
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

III DIREZIONE
 PUBBLICA ISTRUZIONE - CULTURA - BIBLIOTECA - PROMOZIONE

TURISTICA - GESTIONE E VALORIZZAZIONE BENI CULTURALI -
SPORT E POLITICHE GIOVANILI - SERVIZI CIMITERIALI

  
COPIA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

REGISTRO GENERALE N. 455 DEL 08-03-2024
 

OGGETTO: SUBENTRO DEGLI EREDI NELLA TITOLARITA' DI UN'AREA CIMITERIALE, SITA NEL
CIMITERO NUOVO DOVE INSISTE UNA CAPPELLA GENTILIZIA SOPRAELEVATA, CONCESSA AL
SIGNOR FAVOROSO COSIMO CON DELIBERAZIONE N. 84 DEL 17/04/1951.

 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Barresi Maurizio

 
Ai sensi dell’art. 6/bis della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91, del Regolamento comunale di organizzazione e delle norme per la
prevenzione della corruzione e delle illegalità, propone l’adozione della seguente determinazione, di cui ne attesta la regolarità e correttezza
del procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando, contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di conflitto d’interessi, in
relazione all’oggetto del presente atto, nemmeno potenziale, ai fini della legge 190/2012, nonchè del Piano Triennale di Prevenzione dei
fenomeni corruttivi del Comune di Castelvetrano, nonché di non trovarsi in situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione, ai sensi del
D.P.R. n. 62/2013 e ss . mm. ii., del vigente Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici.

PREMESSO:
- che nel cimitero comunale, settore nuovo, vi è ubicata una cappella gentilizia sopraelevata;
- che presso lo scrivente Ufficio non è stata rinvenuta la regolare documentazione, presupposto necessario alla
concessione della suddetta cappella;
- che in seguito ad ulteriori verifiche effettuate presso l’archivio storico comunale - nei registri delle
deliberazioni, è stato rinvenuto l’atto deliberativo n. 84 del 17/04/1951 con il quale l'allora Commissario
Prefettizio concedeva al signor Favoroso Cosimo, nato a   Castelvetrano il 22/11/1873, un’area cimiteriale di
mq. quattordici/74, sita nel Cimitero . settore Nuovo - per la costruzione di una sepoltura gentilizia
sopraelevata;
- che agli atti del presente Ufficio cimiteriale non risultano né il contratto relativo alla suddetta concessione, né
i pagamenti propedeutici alla stipula del contratto;

ATTESO che:
- con apposita istanza, acquisita al protocollo al n. 12896 del 27/03/2019, essendo deceduto il fondatore della
suddetta cappella, Favoroso Cosimo, gli eredi dello stesso: Favoroso Cosimo, Mattia, Serefina, Anna e Adamo
Favoroso Salvatore hanno inoltrato richiesta di regolarizzazione;
- in seguito alla morte di alcuni dei suddetti coeredi e precisamente, Adamo Favoroso Salvatore e Favoroso
Cosimo, deceduti rispettivamente il 22/06/2019 e il 17/01/2020, gli eredi superstiti, Favoroso Mattia, Favoroso
Serafina, Favoroso Anna, Vienna Carmela, Favoroso Maria Daniela, Favoroso Angelica, Monteverde Domenica e
Adamo Favoroso Marco hanno avanzato nuova istanza di regolarizzazione della suddetta cappella con
protocollo n. 46920 acquisito dal Comune di Castelvetrano in data 24/11/2021; 

VISTO che con ulteriore istanza acquisita al protocollo n. 116666 del 20/02/2024, i coredi del defunto
fondatore della suddetta cappella: Favoroso Mattia, Favoroso Serefina, Favoroso Anna, Favoroso Maria
Daniela, Favoroso Angelica, Adamo Favoroso Marco, Vienna Carmela e Monteverde Domenica hanno inoltrato
richiesta di subentro nella titolarità della predetta concessione cimiteriale;

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 455 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/3



CONSIDERATO che i richiedenti summenzionati hanno prestato il loro consenso al trattamento dei dati
personali ai sensi dell’art. 13 del D.Lgs. n. 196 del 30/06/2003 e s.m.i. e del GDPR 2016/679;

VISTA la relazione tecnica illustrativa,  pertinente il rilievo dello stato di fatto di una cappella gentilizia sita
all’interno del cimitero comunale di Castelvetrano elaborata dall’arch. Gian Vito Luppino, tecnico di fiducia dei
suddetti richiedenti, acquisita al prot. n. 21057 del 23/05/2022, dalla quale si evince che la suddetta cappella,
sita nel cimitero nuovo di Castelvetrano insiste su una superficie di quattordici/74 metri quadrati (3.46 x 4,26);

VISTA la relazione rilasciata dal responsabile del cimitero dalla quale si desume che la suddetta cappella è
collocata nel settore nuovo del cimitero comunale, 1^ sez. B, 11° posto, lato nord;

RICHIAMATO altresì, il parere dell’avv. Grimaudo, già legale del Comune di Castelvetrano;

VERIFICATO che i sopraindicati istanti hanno provveduto al pagamento degli oneri di concessione secondo
quanto richiesto dall’ufficio con nota prot. n. 23808 del 13/06/2022;

RILEVATO che i suddetti richiedenti, unitamente all’istanza, hanno prodotto il pagamento della tariffa dovuta
per il subentro nella concessione dell’area cimiteriale;

VISTO l’art. 68 del regolamento di Polizia mortuaria e dei servizi funebri cimiteriali; 
VERIFICATO il diritto dei richiedenti al subentro nella titolarità nella concessione della suddetta cappella, in
virtù della predetta deliberazione  del Commissario Prefettizio n. 84 del 17/04/1951;

RITENUTO pertanto, di dover procedere al subentro nella titolarità delle suddette aree in accoglimento delle
istanze presentate;

VISTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste
dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa
anticorruzione, e non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto
dell’atto ed alla normativa in tema di prevenzione della corruzione;

ATTESO che la presente determinazione non comporta riflessi diretti sulla situazione economico finanziaria
dell’Ente;

VISTI:
-       il Regolamento di polizia mortuaria approvato con D.P.R. n. 285 del 10/09/1990 ed il
Regolamento comunale cimiteriale approvato con delibera di C.C. n. 91 del 26/10/2021;

-        l’art. 40 dello Statuto comunale;

DATO ATTO che la presente determinazione è stata redatta secondo la relativa scheda di cui all’allegato “A” del
piano di auditing 2022/2024;

ACCERTATE la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147bis del D. Lgs n. 267 del
18/08/2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012;

PROPONE
Per i motivi in premessa citati, che qui si intendono integralmente riportati e trascritti:

1.     ACCOGLIERE le richieste in premessa riportate, autorizzando formalmente il subentro nella titolarità
della concessione cimiteriale dove è ubicata una cappella gentilizia sopra meglio descritta;

2.     DARE ATTO che l’applicazione dell’istituto del subentro, autorizzato con la presente non modifica la
data di inizio della decorrenza della medesima;

3.      STIPULARE il contratto, secondo le vigenti disposizioni statutarie e nelle forme della scrittura privata
giusto quanto stabilito con la delibera di G.M. n. 61 del 16/02/2009;

4.      ACCERTARE la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147bis del D. Lgs
n. 267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012;

5.     DARE ATTO che la presente determinazione è rilevante ai fini della pubblicazione ai sensi del D. Lgs .
del 14.03.2013, n. 33.

 
                                                                                                                          Responsabile del
Procedimento
                                                                                                                                                                Maurizio Barresi
 

IL RESPONSABILE DELLA III DIREZIONE ORGANIZZATIVA
VISTA/I:

-        la proposta di deliberazione che precede, predisposta dall’U.O. dei servizi cimiteriali;

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 455 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/3



-       la determinazione sindacale n. 46 del 29.12.2023, con la quale sono stati prorogati alla fine del
mandato elettorale, gli incarichi dei responsabili di direzione ed individuate, in caso di

assenza/impedimento, le sostituzioni nei casi previsti dalla legge;

-       l’art. 40 lett. m) dello Statuto Comunale vigente del Comune di Castelvetrano, approvato con
deliberazione di C.C. n. 130 del 16.12./2008 pubblicato nella G.U.R.S. parte 1^ Supplemento
Straordinario n. 20 dell’08.05.2009, modificato con deliberazione del C.C. n. 17 del 21.03.2013,
pubblicato sulla G.U.R.S. n. 37 del 09.08.2013, che ne attribuisce la propria competenza;

-       attestando, contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di conflitto d’interesse anche potenziali
per il responsabile del procedimento e per chi lo adotta, ex D.P.R. n. 62/2013 e ss. mm. del codicedi
comportamento del Comune di Castelvetrano (Delib. G.M. nn. 256/2013 e 52/2017)

-       che la presente determinazione non comporta riflessi diretti sulla situazione economico-
finanziaria dell’Ente;

DETERMINA
RICONOSCIUTA l’opportunità della presente determinazione dirigenziale;

APPROVARE la proposta di determinazione di cui sopra che qui si intende integralmente riportata;

DARE ATTO che la presente determina è stata redatta seguendo la relativa scheda di cui all’allegato “A” del
piano di Auditing 2022/2024 e in conformità al documento unico di programmazione approvato con
deliberazione di G.M. n. 10 del 01.02.2022;

ESPRIMERE per quanto concerne la regolarità tecnica ed in ordine alla regolarità ed alla correttezza dell’azione
amministrativa in riferimento al contenuto del presente provvedimento, parere favorevole;

DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione dirigenziale all’Albo Pretorio on-line del Comune di
Castelvetrano e nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale di questo Ente, ai sensi e per
effetto di quanto stabilito dall’art. 23, comma1- lett. B), del D. Lgs. 14 marzo 2013,     n. 33.

                                                                            IL RESPONSABILE DELLA III
DIREZIONE
                                                                                        Dott.ssa Maria Morici

 
 

IL RESPONSABILE DI DIREZIONE
F.to DOTT.SSA MARIA MORICI

 
 

Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 455 - COMUNE DI CASTELVETRANO 3/3


